
PRÉFET DE LA
RÉGION NOUVELLE-
AQUITAINE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS
N°R75-2024-028

PUBLIÉ LE 26 FÉVRIER 2024



Sommaire

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE / SREAA
R75-2024-01-16-00010 - Arrêté modificatif portant autorisation d'exploiter un bien
agricole au titre du contrôle des structures - SAS CHATEAU LAFON ROCHET
(33) (2 pages) Page 4
R75-2024-01-22-00009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - ARREGLE Stephane (33) (2 pages) Page 7
R75-2024-01-22-00010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - BAYSSELANCE Frederic (33) (2 pages) Page 10
R75-2024-01-22-00011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - BRIGNARD Sebastien (33) (2 pages) Page 13
R75-2024-01-22-00012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - EARL CHATEAU BEAU BUISSON (33) (2 pages) Page 16
R75-2024-01-22-00013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - GIRERD CRENN Felix (33) (2 pages) Page 19
R75-2024-01-22-00014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - LASNIER SIRON Antoine (33) (2 pages) Page 22
R75-2024-01-22-00015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - LE JARDIN MACAUDAIS SASU (33) (2 pages) Page 25
R75-2024-01-22-00016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SANSSOUCI (33) (2 pages) Page 28
R75-2024-01-22-00017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA CHATEAU HAUT BRETON
LARIGAUDIERE (33) (2 pages) Page 31
R75-2024-01-12-00022 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA DU DOMAINE DE NICOULEAU (33) (2
pages) Page 34
R75-2024-01-12-00023 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA FAMILLE MITJAVILE (33) (2 pages) Page 37
R75-2024-01-22-00018 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA FLOLI (33) (2 pages) Page 40
R75-2024-01-12-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA GNS (33) (2 pages) Page 43
R75-2024-01-22-00019 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA MONPLAISIR (33) (2 pages) Page 46
R75-2024-01-12-00025 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA P CARTEYRON (33) (2 pages) Page 49
R75-2024-01-22-00020 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA SAINT AIGNANT (33) (2 pages) Page 52

2



R75-2024-01-12-00026 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEA VIGNOBLES LABATUT (33) (2 pages) Page 55
R75-2024-01-22-00021 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au
titre du contrôle des structures - SCEV CENSIER Arnaud (33) (2 pages) Page 58

3



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-16-00010

Arrêté modificatif portant autorisation d'exploiter un
bien agricole au titre du contrôle des structures - SAS

CHATEAU LAFON ROCHET (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-16-00010 - Arrêté modificatif portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle
des structures - SAS CHATEAU LAFON ROCHET (33) 4



                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23219

Arrêté modificatif portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  08/08/2023)  présentée  par  SAS  CHÂTEAU
LAFON ROCHET dont le siège d’exploitation est situé  CHÂTEAU LAFON ROCHET 33180 SAINT ESTEPHE,
relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 82.0066 ha dont 70.5676 ha de vigne AOC SAINT
ESTEPHE  et  le  reste  terre  à  SAINT  ESTEPHE appartenant  à  CHÂTEAU  LILIAN  LADOUYS,  EYZAT
FRANCINE, BEDHET, sis sur la (les) commune(s) de SAINT ESTEPHE.

VU l’arrêté du 13/10/2023 portant autorisation d’exploiter à la SAS CHÂTEAU LAFON ROCHET

CONSIDERANT une erreur dans la surface à exploiter : 82.0066 ha dont 70.5676 ha de vigne AOC SAINT ES-
TEPHE et le reste terre et non 166,36ha dont 82,0066ha de vigne AOC GROUPE 4 et le reste en terre

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  1962  (SAU  pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande  de  SAS
CHÂTEAU  LAFON  ROCHET relève  du  rang  de  priorité  4  demande  portée  par  une  société  constituée
uniquement d'associés non exploitants.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 06/10/2023

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-16-00010 - Arrêté modificatif portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle
des structures - SAS CHATEAU LAFON ROCHET (33) 5



Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

ARRETE

Article premier :
L’article 1er de l’arrêté du 13/10/2023 est modifié comme suit :
SAS  CHÂTEAU  LAFON ROCHET,  CHÂTEAU  LAFON ROCHET 33180 SAINT  ESTEPHE, est  autorisé  à
exploiter 82.0066 ha dont 70.5676 ha de vigne AOC SAINT ESTEPHE et le reste en terre à SAINT ESTEPHE
pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

CHÂTEAU LILIAN LADOUYS,
EYZAT FRANCINE, BEDHET

SAINT ESTEPHE MULTIPLES PARCELLES

Article 2 :
Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice régionale de l'alimentation de l'agriculture et de la
forêt,  le  préfet  de la  Gironde et  le  directeur  départemental  des territoires et  de la  mer  de la  Gironde,  sont
chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes
administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 16 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-16-00010 - Arrêté modificatif portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle
des structures - SAS CHATEAU LAFON ROCHET (33) 6



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00009

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - ARREGLE

Stephane (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - ARREGLE Stephane (33) 7



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23315

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  14/12/2023)  présentée  par  ARREGLE
STEPHANE dont le siège d’exploitation est situé 4 RUE LOIC PEYRON 33240 LUGON ET L'ILE DU CARNAY,
relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de  1,0583ha de vigne AOC Groupe 1 à LUGON ET
L'ILE DU CARNAY appartenant à  BYTNAR AURELIA, sis sur la (les) commune(s) de  LUGON ET L'ILE DU
CARNAY.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  31(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de  ARREGLE
STEPHANE relève du rang de priorité 5 demande portée par un exploitant ne répondant pas à la définition de
l'agriculteur professionnel.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - ARREGLE Stephane (33) 8



ARRETE

Article premier :
ARREGLE STEPHANE, 4 RUE LOIC PEYRON 33240 LUGON ET L'ILE DU CARNAY, est autorisé à exploiter
1,0583ha de vigne AOC Groupe 1 à LUGON ET L'ILE DU CARNAY pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

BYTNAR AURELIA LUGON ET L'ILE DU CARNAY A32

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00009 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - ARREGLE Stephane (33) 9



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00010

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - BAYSSELANCE

Frederic (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BAYSSELANCE Frederic (33) 10



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23320

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  15/12/2023)  présentée  par  BAYSSELANCE
FREDERIC dont le siège d’exploitation est situé 5 RUE DES VIOLETTES 92220 BAGNEUX, relative à un bien
foncier agricole d’une superficie totale de 1,5750ha de vigne AOC Groupe 2 à LANDIRAS appartenant à BARBE
CRISTOPHE, sis sur la (les) commune(s) de LANDIRAS.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  9,45(SAU  pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande  de
BAYSSELANCE FREDERIC relève du rang de priorité 2 installation d'un agriculteur professionnel dans le cadre
sociétaire au-delà du seuil de viabilité et dans la limite du seuil d'agrandissement excessif definis à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BAYSSELANCE Frederic (33) 11



ARRETE

Article premier :
BAYSSELANCE FREDERIC, 5 RUE DES VIOLETTES 92220 BAGNEUX, est autorisé à exploiter 1,5750ha de
vigne AOC Groupe 2 à LANDIRAS pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

BARBE CRISTOPHE LANDIRAS D159-D366-D369-D430

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00010 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BAYSSELANCE Frederic (33) 12



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00011

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - BRIGNARD

Sebastien (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BRIGNARD Sebastien (33) 13



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23325

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  15/12/2023)  présentée  par  BRIGNARD
SEBASTIEN dont le siège d’exploitation est situé 37 ROUTE DU MILIEU 33350 MOULIETS ET VILLEMARTIN,
relative  à un bien foncier agricole d’une superficie  totale de  2,2623ha de vigne groupe 1 à MOULIETS ET
VILLEMARTIN appartenant  à  MATHIEU  JEAN-JACQUES,  sis  sur  la  (les)  commune(s)  de  MOULIETS  ET
VILLEMARTIN.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 6,78(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de BRIGNARD
SEBASTIEN relève du rang de priorité 4 demande portée par un exploitant ne répondant pas à la définition de
l'agriculteur professionnel.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BRIGNARD Sebastien (33) 14



ARRETE

Article premier :
BRIGNARD SEBASTIEN, 37 ROUTE DU MILIEU 33350 MOULIETS ET VILLEMARTIN, est autorisé à exploiter
2,2623ha de vigne groupe 1 à MOULIETS ET VILLEMARTIN pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

MATHIEU JEAN-JACQUES MOULIETS ET VILLEMARTIN AL52-AL82

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00011 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - BRIGNARD Sebastien (33) 15



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00012

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - EARL CHATEAU

BEAU BUISSON (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL CHATEAU BEAU BUISSON (33) 16



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23321

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  15/12/2023)  présentée par  EARL CHÂTEAU
BEAU BUISSON dont le siège d’exploitation est situé 2 AV GRAND BUISSON 33790 PELLEGRUE, relative à
un bien foncier agricole d’une superficie totale de 4,4480ha de vigne AOC groupe 1 à PELLEGRUE appartenant
à BOUSCAILLOU PATRICK, sis sur la (les) commune(s) de PELLEGRUE.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  107,69(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de  EARL
CHÂTEAU BEAU BUISSON relève du rang de priorité  2 agrandissement et réunion d'exploitation au-delà du
seuil de viabilité et dans la limite du seuil d'agrandissement excessif à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL CHATEAU BEAU BUISSON (33) 17



ARRETE

Article premier :
EARL CHÂTEAU BEAU BUISSON,  2 AV GRAND BUISSON 33790 PELLEGRUE, est autorisé  à exploiter
4,4480ha de vigne AOC groupe 1 à PELLEGRUE pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

BOUSCAILLOU PATRICK PELLEGRUE ZP0001-ZS0008-ZS00021-
ZS00022

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  la préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00012 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - EARL CHATEAU BEAU BUISSON (33) 18



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00013

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - GIRERD CRENN

Felix (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - GIRERD CRENN Felix (33) 19



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23308

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  07/12/2023)  présentée par  GIRERD CRENN
FELIX dont  le  siège  d’exploitation  est  situé  345  RTE  DES  JOURDIS 33220 LES  LÈVES-ET-
THOUMEYRAGUES,  relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de  8.6235 ha de COP à LES
LÈVES-ET-THOUMEYRAGUES appartenant à  SCI les gaillards, sis sur la (les) commune(s) de  LES LÈVES-
ET-THOUMEYRAGUES.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  8,62(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de  GIRERD
CRENN FELIX relève du rang de priorité 3 installation en individuel ou dans le cadre sociétaire d'un agriculteur
professionnel ne répondant pas aux condition de capacité professionnelle agricole définie ci-dessus, dans la
limite du seuil d'agrandissement excessif défini à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 09/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - GIRERD CRENN Felix (33) 20



ARRETE

Article premier :
GIRERD CRENN FELIX, 345 RTE DES JOURDIS 33220 LES LÈVES-ET-THOUMEYRAGUES, est autorisé à
exploiter 8.6235 ha de COP à LES LÈVES-ET-THOUMEYRAGUES pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

SCI les gaillards LES LÈVES-ET-THOUMEYRAGUES

000 AD 152, 000 AD 188, 000 AD 189, 000
AD191,  000 AD 193,  000 AD 208, 000 AD
211, 000AD 322, 000 AD 323, 000 AD 325,
000 AD 326,000 AD 327, 000 AD 328, 000
AD 329,  000 AD330,  000 AD 349, 000 AD
351

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00013 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - GIRERD CRENN Felix (33) 21



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00014

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - LASNIER SIRON

Antoine (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - LASNIER SIRON Antoine (33) 22



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23312

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  14/12/2023)  présentée par  LASNIER SIRON
ANTOINE dont le siège d’exploitation est situé 14 JEAN GIRARD 33760 LUGASSON, relative à un bien foncier
agricole  d’une  superficie  totale  de  3,2880ha  de  vigne  AOC  GROUPE  1  à appartenant  à  BEDUCHAUD
YVONNE, sis sur la (les) commune(s) de LUGASSON.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 53,57(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de LASNIER
SIRON ANTOINE relève du rang de priorité 4 demande portée par un exploitant ne répondant pas à la définition
de l'agriculteur professionnel.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - LASNIER SIRON Antoine (33) 23



ARRETE

Article premier :
LASNIER SIRON ANTOINE, 14 JEAN GIRARD 33760 LUGASSON, est autorisé à exploiter 3,2880ha de vigne
AOC GROUPE 1 à pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

BEDUCHAUD YVONNE LUGASSON ZD6-ZD31-ZD151

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00014 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - LASNIER SIRON Antoine (33) 24



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00015

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - LE JARDIN

MACAUDAIS SASU (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - LE JARDIN MACAUDAIS SASU (33) 25



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23307

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 07/12/2023) présentée par Le Jardin Macaudais
SASU dont le siège d’exploitation est situé  Allée de Moles 33460 ARSAC,  relative à un bien foncier agricole
d’une superficie totale de  0.7000 ha de terre à ARSAC appartenant à  Fernandes Dominique, sis sur la (les)
commune(s) de ARSAC.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  0,7(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de  Le Jardin
Macaudais  SASU relève  du  rang  de  priorité  2  installation  en  individuel  ou  dans  le  cadre  sociétaire  d'un
agriculteur professionnel ne répondant pas aux condition de capacité professionnelle agricole définie ci-dessus,
dans la limite du seuil d'agrandissement excessif défini à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 09/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - LE JARDIN MACAUDAIS SASU (33) 26



ARRETE

Article premier :
Le Jardin  Macaudais  SASU,  Allée  de Moles 33460 ARSAC, est  autorisé  à exploiter  0.7000 ha de terre à
ARSAC pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

Fernandes Dominique ARSAC AT 313

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00015 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - LE JARDIN MACAUDAIS SASU (33) 27



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00016

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SANSSOUCI (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SANSSOUCI (33) 28



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23314

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 14/12/2023) présentée par SANSSOUCI dont le
siège d’exploitation est situé  CHÂTEAU ROUET 2 RT DE MEYNEY 33240 SAINT GERMAIN LA RIVIERE,
relative  à  un  bien  foncier  agricole  d’une  superficie  totale  de  10,0129ha  de  vigne  AOC groupe  1  à  SAINT
GERMAIN LA RIVIERE, VILLEGOUGE appartenant à CTS DANGLADE, sis sur la (les) commune(s) de SAINT
GERMAIN LA RIVIERE, VILLEGOUGE.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  30,01(SAU  pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande  de
SANSSOUCI relève du rang de priorité 4 demande portée par un exploitant ne répondant pas à la définition de
l'agriculteur professionnel.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SANSSOUCI (33) 29



ARRETE

Article premier :
SANSSOUCI,  CHÂTEAU ROUET 2 RT DE MEYNEY 33240 SAINT GERMAIN LA RIVIERE, est autorisé  à
exploiter 10,0129ha de vigne AOC groupe 1 à SAINT GERMAIN LA RIVIERE, VILLEGOUGE pour les parcelles
suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

CTS DANGLADE SAINT GERMAIN LA RIVIERE, A23-A24-A50-A107-A108-A110-A111-A112-
A113-A114-A471

CTS DANGLADE VILLEGOUGE AL200-AL231-AL238-AL239

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00016 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SANSSOUCI (33) 30



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00017

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA CHATEAU

HAUT BRETON LARIGAUDIERE (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CHATEAU HAUT BRETON LARIGAUDIERE (33) 31



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23323

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  15/12/2023)  présentée par  SCEA CHÂTEAU
HAUT BRETON LARIGAUDIERE dont le siège d’exploitation est situé 3 RUE DES ANCIENS COMBATTANTS
33460 SOUSSANS, relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 0,133ha de vigne AOC Groupe
4 à SOUSSANS appartenant à TROLY BENJAMIN, sis sur la (les) commune(s) de SOUSSANS.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  478(SAU  pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande  de  SCEA
CHÂTEAU  HAUT  BRETON  LARIGAUDIERE relève  du  rang  de  priorité  3  agrandissement  et  réunion
d'exploitations au-delà du seuil d'agrandissement excessif défini à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CHATEAU HAUT BRETON LARIGAUDIERE (33) 32



ARRETE

Article premier :
SCEA  CHÂTEAU  HAUT  BRETON  LARIGAUDIERE,  3  RUE  DES  ANCIENS  COMBATTANTS 33460
SOUSSANS, est  autorisé  à exploiter  0,133ha  de vigne  AOC Groupe  4  à  SOUSSANS pour  les  parcelles
suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

TROLY BENJAMIN SOUSSANS AI127

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00017 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA CHATEAU HAUT BRETON LARIGAUDIERE (33) 33



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-12-00022

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA DU

DOMAINE DE NICOULEAU (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00022 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA DU DOMAINE DE NICOULEAU (33) 34



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23289

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 23/11/2023) présentée par SCEA DU DOMAINE
DE NICOULEAU dont le siège d’exploitation est situé  1 BIS AU PORT DE LAMOTHE 33350 FLAUJAGUES,
relative  à  un  bien  foncier  agricole  d’une  superficie  totale  de  12,6622ha  de  vigne  AOC  GROUPE  1  à
FLAUJAGUES appartenant à CHAILLOT JEAN MARIE, sis sur la (les) commune(s) de FLAUJAGUES.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 871,04(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de SCEA DU
DOMAINE DE NICOULEAU relève du rang de priorité  3 agrandissement et réunion d'exploitations au-delà du
seuil d'agrandissement excessif défini à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 24/12/2023

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00022 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA DU DOMAINE DE NICOULEAU (33) 35



ARRETE

Article premier :
SCEA DU DOMAINE DE NICOULEAU, 1 BIS AU PORT DE LAMOTHE 33350 FLAUJAGUES, est autorisé à
exploiter 12,6622ha de vigne AOC GROUPE 1 à FLAUJAGUES pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

CHAILLOT JEAN MARIE FLAUJAGUES MULTIPLES PARCELLES

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 12 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00022 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA DU DOMAINE DE NICOULEAU (33) 36



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-12-00023

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA FAMILLE

MITJAVILE (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00023 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA FAMILLE MITJAVILE (33) 37



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23284

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  08/11/2023)  présentée  par  SCEA  FAMILLE
MITJAVILE dont le siège d’exploitation est situé CHÂTEAU LE TERTRE ROTEBOEUF 33330 SAINT LAURENT
DES COMBES, relative à un bien foncier agricole d’une superficie totale de 0,4800ha de vigne AOC Groupe 3 à
SAINT  LAURENT  DES  COMBES appartenant  à  PAGE  ROTEBOEUF  JEAN  MICHEL,  sis  sur  la  (les)
commune(s) de SAINT LAURENT DES COMBES.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  119,69(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de  SCEA
FAMILLE MITJAVILE relève du rang de priorité  4 demande portée  par  une société  constituée uniquement
d'associés non exploitants.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 24/12/2023

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00023 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA FAMILLE MITJAVILE (33) 38



ARRETE

Article premier :
SCEA FAMILLE MITJAVILE,  CHÂTEAU LE TERTRE ROTEBOEUF 33330 SAINT LAURENT DES COMBES,
est  autorisé  à  exploiter  0,4800ha  de  vigne  AOC  Groupe  3  à  SAINT  LAURENT DES  COMBES pour  les
parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

PAGE ROTEBOEUF JEAN MICHEL SAINT LAURENT DES COMBES A202-A203

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 12 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être
saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr

Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00023 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA FAMILLE MITJAVILE (33) 39



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00018

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA FLOLI (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00018 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA FLOLI (33) 40



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23310

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le 07/12/2023) présentée par SCEA FLOLI dont le
siège d’exploitation est situé 12 allée des cerisiers 33500 ARVEYRES, relative à un bien foncier agricole d’une
superficie totale de 2, 8615 ha de vigne AOC Goupe 1 à ARVEYRES appartenant à VIDEAU GUY PIERRE,  sis
sur la (les) commune(s) de ARVEYRES.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 8,58(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de SCEA FLOLI
relève du rang de priorité 3 installation en individuel ou dans le cadre sociétaire d'un agriculteur professionnel ne
répondant  pas  aux  condition  de  capacité  professionnelle  agricole  définie  ci-dessus,  dans  la  limite  du  seuil
d'agrandissement excessif défini à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 09/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00018 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA FLOLI (33) 41



ARRETE

Article premier :
SCEA FLOLI,  12 allée des cerisiers 33500 ARVEYRES, est autorisé  à exploiter  2,  8615 ha de vigne AOC
Goupe 1 à ARVEYRES pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

VIDEAU GUY PIERRE ARVEYRES H100-H480-H497-ZL68-ZL111-ZL112-
ZL315-ZL546

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
le D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00018 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA FLOLI (33) 42



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-12-00024

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA GNS (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA GNS (33) 43



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23304

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le  30/11/2023) présentée par  SCEA GNS dont le
siège d’exploitation est situé  328 ROUTE DE GAYCHONS 33350 FLAUJAGUES,  relative à un bien foncier
agricole d’une superficie totale de 1,8238ha  de vigne AOC groupe 1 CASTILLON LA BATAILLE appartenant à
CONSORT CHATONET,  sis sur la (les) commune(s) de CASTILLON LA BATAILLE.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 54,11(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de SCEA GNS
relève du rang de priorité 

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 31/12/2023

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA GNS (33) 44



ARRETE

Article premier :
SCEA GNS, 328 ROUTE DE GAYCHONS 33350 FLAUJAGUES, est autorisé à exploiter  1,8238ha  de vigne
AOC groupe 1 CASTILLON LA BATAILLE pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

CONSORT CHATONET CASTILLON LA BATAILLE AH277-AH278-AH279-AH763p

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 12 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00024 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA GNS (33) 45



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00019

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA

MONPLAISIR (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00019 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA MONPLAISIR (33) 46



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23317

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le  14/12/2023) présentée par SCEA MONPLAISIR
dont le siège d’exploitation est situé 1 MONPLAISIR 33540 SAINT MARTIN DU PUY, relative à un bien foncier
agricole d’une superficie totale de  56,7912ha de vigne AOC GROUPE 1 à SAINT SULPICE DE POMMIERS,
SAUVETERRE  DE  GUYENNE,  CAUMONT appartenant  à  CASTELLANI  PAULETTE,  RIVOIRE  ANNE-
MARIE,GUIBERT PATRICK,  sis sur la (les) commune(s) de SAINT SULPICE DE POMMIERS, SAUVETERRE
DE GUYENNE, CAUMONT.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  571(SAU  pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande  de  SCEA
MONPLAISIR relève  du  rang  de  priorité  3  agrandissement  et  réunion  d'exploitations  au-delà  du  seuil
d'agrandissement excessif défini à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00019 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA MONPLAISIR (33) 47



ARRETE

Article premier :
SCEA MONPLAISIR, 1 MONPLAISIR 33540 SAINT MARTIN DU PUY, est autorisé à exploiter  56,7912ha de
vigne AOC GROUPE 1 à SAINT SULPICE DE POMMIERS, SAUVETERRE DE GUYENNE, CAUMONT pour
les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

CASTELLANI  PAULETTE,  RIVOIRE
ANNE-MARIE,GUIBERT PATRICK

SAINT  SULPICE  DE  POMMIERS,
SAUVETERRE  DE  GUYENNE,
CAUMONT

MULTIPLES PARCELLES

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00019 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA MONPLAISIR (33) 48



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-12-00025

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA P

CARTEYRON (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00025 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA P CARTEYRON (33) 49



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23286

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  08/11/2023)  présentée  par  SCEA  P.
CARTEYRON dont le siège d’exploitation est situé 39 IMPASSE COUPONNE 33420 GENISSAC, relative à un
bien foncier agricole d’une superficie totale de  3,9230ha de vigne AOC groupe 1 à NERIGEAN, GENISSAC
appartenant à DE BRENOND D'ARS ARMEL,ROUCHUT JEANNE FRANCOISE , sis sur la (les) commune(s)
de NERIGEAN, GENISSAC.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 152,55(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de SCEA P.
CARTEYRON relève du rang de priorité 2 agrandissement et réunion d'exploitation au-delà du seuil de viabilité
et dans la limite du seuil d'agrandissement excessif à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 24/12/2023

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00025 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA P CARTEYRON (33) 50



ARRETE

Article premier :
SCEA P. CARTEYRON,  39 IMPASSE COUPONNE 33420 GENISSAC, est autorisé  à exploiter  3,9230ha de
vigne AOC groupe 1 à NERIGEAN, GENISSAC pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

DE BRENOND D'ARS ARMEL,
ROUCHUT JEANNE FRANCOISE

NERIGEAN, GENISSAC MULTIPLES PARCELLES

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 12 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00025 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA P CARTEYRON (33) 51



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00020

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA SAINT

AIGNANT (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00020 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA SAINT AIGNANT (33) 52



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23322

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le  15/12/2023) présentée par SCEA ST AIGNANT
dont le siège d’exploitation est situé 1 PILLEBART 33190 LA REOLE, relative à un bien foncier agricole d’une
superficie  totale  de  38,8496ha  de  vigne  AOC  GROUPE  1appartenant  à  FONTEYRAUD,  PEDEBOSCQ
FRANCOIS, CHENARD LAURENT, M ZANETTE sis sur la (les) commune(s) de CAUDROT, SAINT EXUPERY,
SAINT HILAIRE DE LA NOAILLE, SAINT SEVE, LA REOLE.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec 116,55(SAU pondérée) par chef d’exploitation après reprise, la demande de SCEA ST
AIGNANT relève du rang de priorité 2 installation d'un agriculteur professionnel dans le cadre sociétaire au-delà
du seuil de viabilité et dans la limite du seuil d'agrandissement excessif définis à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 16/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00020 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA SAINT AIGNANT (33) 53



ARRETE

Article premier :
SCEA ST AIGNANT, 1 PILLEBART 33190 LA REOLE, est autorisé à exploiter 10,4000ha PLUS APPORT DE
33,91ha pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

FONTEYRAUD,  PEDEBOSCQ
FRANCOIS, CHENARD LAURENT, M
ZANETTE

CAUDROT,  SAINT  EXUPERY,
SAINT  HILAIRE  DE  LA  NOAILLE,
SAINT SEVE, LA REOLE

MULTIPLES PARCELLES

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  la préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00020 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA SAINT AIGNANT (33) 54



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-12-00026

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEA

VIGNOBLES LABATUT (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00026 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA VIGNOBLES LABATUT (33) 55



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23305

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la demande d’autorisation d’exploiter (réputée complète le  30/11/2023) présentée par  SCEA VIGNOBLES
LABATUT dont le siège d’exploitation est situé 24 ROUTE DE BOURG 33570 SAINT CIBARD, relative à un bien
foncier  agricole  d’une  superficie  totale  de  2,8137ha  de  vigne  AOC  groupe  1  à  LUSSAC,  PUISSEGUIN
appartenant à SARRAZIN MARIE,HOUQUES,  sis sur la (les) commune(s) de LUSSAC, PUISSEGUIN.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  75,67(SAU pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande de  SCEA
VIGNOBLES LABATUT relève du rang de priorité 

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 31/12/2023

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00026 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA VIGNOBLES LABATUT (33) 56



ARRETE

Article premier :
SCEA  VIGNOBLES  LABATUT,  24  ROUTE  DE  BOURG 33570 SAINT  CIBARD, est  autorisé  à  exploiter
2,8137ha de vigne AOC groupe 1 à LUSSAC, PUISSEGUIN pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

SARRAZIN MARIE,HOUQUES LUSSAC, PUISSEGUIN MULTIPLES PARCELLES

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 12 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-12-00026 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEA VIGNOBLES LABATUT (33) 57



DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE

R75-2024-01-22-00021

Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole
au titre du contrôle des structures - SCEV CENSIER

Arnaud (33)

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00021 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEV CENSIER Arnaud (33) 58



                                        

                                        Direction régionale de l’alimentation
de l’agriculture et de la forêt

Dossier n° 23306

Arrêté portant autorisation d’exploiter un bien agricole

au titre du contrôle des structures

Le préfet de la région Nouvelle-Aquitaine,
Préfet de la zone de défense et de la sécurité Sud-Ouest,

Préfet de la Gironde,
Officier de la légion d'honneur,

Officier de l'ordre national du mérite

VU la loi n°2014-1170 du 13 octobre 2014 d'avenir pour l'agriculture, l'alimentation et la forêt (LAAAF)

VU le code rural et de la pêche maritime et notamment les articles L.331-1 à L.331-11, et R.331-1 à R.331-12,

VU l'arrêté préfectoral du 06 septembre 2023 portant sur le schéma directeur régional des exploitations agricoles
(SDREA) de Nouvelle Aquitaine,

VU l'arrêté du préfet de Nouvelle-Aquitaine, en date du 17 octobre 2023 portant délégation de signature en
matière  d'administration  générale  à  Madame  Virginie  ALAVOINE,  directrice  régionale  de  l'alimentation,  de
l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle-Aquitaine,

VU la décision de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt en date du 8 janvier 2024
portant subdélégation de signature en matière d'administration générale,

VU la  demande  d’autorisation  d’exploiter  (réputée  complète  le  07/12/2023)  présentée  par  SCEV  CENSIER
ARNAUD dont le siège d’exploitation est situé 19 les rouleaux 33820 SAINT-CIERS-SUR-GIRONDE, relative à
un  bien  foncier  agricole  d’une  superficie  totale  de  34.5920  ha  de  COP  à  SAINT-CIERS-SUR-GIRONDE
appartenant  à  CHEVREUX  BRUNO,  CHEVREUX  Dominique,  CHEVREUX  Fabienne,  CHEVREUX  Laurent
Didier, CHEVREUX Murielle, sis sur la (les) commune(s) de SAINT-CIERS-SUR-GIRONDE.

CONSIDERANT que  le  SDREA  précise  dans  son  article  3  les  rangs  de  priorité  au  regard  desquelles  les
demandes concurrentes sont étudiées,

CONSIDERANT qu’avec  83,26(SAU pondérée)  par  chef  d’exploitation  après  reprise,  la  demande de  SCEV
CENSIER  ARNAUD relève  du  rang  de  priorité  2  installation  d'un  agriculteur  professionnel  dans  le  cadre
sociétaire au-delà du seuil de viabilité et dans la limite du seuil d'agrandissement excessif definis à l'article 5.

CONSIDÉRANT l’absence  de  demande  concurrente  déposée  auprès  de  la  Direction  départementale  des
territoires et de la mer de la Gironde au plus tard le 09/01/2024

Sur proposition du directeur départemental des territoires et de la mer de la Gironde,

Sur proposition de la directrice régionale de l’alimentation, de l'agriculture et de la forêt de la région Nouvelle
Aquitaine.

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00021 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEV CENSIER Arnaud (33) 59



ARRETE

Article premier :
SCEV CENSIER ARNAUD,  19  les  rouleaux 33820 SAINT-CIERS-SUR-GIRONDE, est  autorisé  à exploiter
34.5920 ha de COP à SAINT-CIERS-SUR-GIRONDE pour les parcelles suivantes :

Propriétaire Commune Références cadastrales

CHEVREUX BRUNO
CHEVREUX Dominique
CHEVREUX Fabienne

CHEVREUX Laurent Didier
CHEVREUX Murielle

SAINT-CIERS-SUR-GIRONDE ZC 16 (A),  ZC 16 (B),   ZC 16 (C),
ZC16 (Z), ZC 17,  ZC 17 (B),  ZC 18

Article  2 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  la  directrice  régionale  de  l’alimentation  de
l’agriculture et de la forêt, le préfet de la Gironde et le directeur départemental des territoires et de la mer de la
Gironde, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil
des actes administratifs de la préfecture de région.

Limoges, le 22 janvier 2024

Pour le préfet et par délégation,
la D.R.A.A.F.,

Pour la directrice régionale de l’alimentation,
de l’agriculture et de la forêt,

L’adjointe au chef du S.R.E.A.A.,

Anne BARRIERE

Délais et voies de recours     :  
Vous disposez d’un délai de deux mois à compter de la notification de la présente décision pour déposer

� soit  un recours  gracieux  devant  le préfet  de la région Nouvelle Aquitaine ou un recours  hiérarchique devant  le  ministre de
l’agriculture

� soit un recours contentieux devant le tribunal administratif de Bordeaux. La juridiction administrative compétente peut aussi être

saisie par l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr
Dans le cas d’un recours gracieux ou hiérarchique, en cas de nouveau refus exprès ou tacite (par absence de réponse dans les deux mois
du recours)  vous disposez d’un nouveau délai  de deux mois  pour  déposer  un recours  contentieux devant  le tribunal  administratif  de
Bordeaux

DRAAF NOUVELLE-AQUITAINE - R75-2024-01-22-00021 - Arrêté portant autorisation d'exploiter un bien agricole au titre du contrôle des
structures - SCEV CENSIER Arnaud (33) 60


